
ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA

COMUNA HORIA

PRIMAR

DISPOZITIA NR.58/22.06.2023

privind numirea doamnei Stoia Ecaterina.în funcția publică de execuție de

inspector clasa|, grad profesional superior „
în cadrul Compartimentului Contabilitate ,

Impozite și Taxe din aparatul de specialitate al Primarului comunei Horia judeţul Constanța

Primarul comunei Horia„ judeţul Constanţa , toniță Nicolae

Având în vedere:

Constitutia Romaniei „art. (120)și art. (121);

Carta Europeanaa autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legeanr. 199/1997 :

Raportul finalal concursului nr. 2406/49.06.2023, prin cares-adeclarat „ADMIS”

candidatul Stoia Ecaterina „ pentru ocuparea functiei publice de executie de inspector clasa

1, grad profesional superior , în cadrul Compartimentului Contabilitate „ Impozite şi Taxe din

aparatul de specialitateal Primarului comunei Horia „judeţul Constanţa
Hotărârea Consiliului local al comunei Horia nr. 19 din 23.03.2023 privind aprobarea

modificării Statului de Funcţii al Aparatului de Specialitate al primarului comunei

Horia, judeţul Constanta;
Hotărârea Consiliului localal comunei Horia ,

nr.6/01.02.2023 privind aprobarea

bugetului pentru anul 2023.
Hotărârea Consiliului localal comunei Horia nr. 27/26.04.2023 privind stabilirea

salariilor de bază a funcţionarilor publici și personalului contractual din aparatul de

specialitate al Primarului comunei Horia , județul Constanța;
H.G. 611/2008 - art.76 si 77 pentru aprobarea normelor privind organizarea si

dezvoltarea carierei functionarilor publici, cu modificarile si completarile ulterioare;

O.U.G.nr. 57/2019 —art. 388,privind Codul Administrativ;

suaeet nr. 153/2047 - privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice;
Ordonanta de Urgenta nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor  termene,precum si pentru modificarea si completarea unor acte
normative.

Legii 554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările și completările

ulterioare;



În temeiul dispozitiilor art.196 alin. (1) lit.(b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul

administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare ;

DISPUN:

Art.4. Începând cu data de 22.06.2023,se numeştepeperioadă nedeterminată

în funcţia publică de execuţie de inspector clasa |, grad profesional superior, gradatia 5,

în cadrul Compartimentului Contabilitate „Impozite și Taxe din aparatul de specialitate al

Primarului comunei Horia, Judeţul Constanţa, doamna STOIA ECATERINA .

Art.2. Cu aceeasi data se stabilesc drepturile salariale corespunzatoare functiei

publice pentru doamna STOIA ECATERINA,care va beneficia de un salariu de baza brut

în cuantum deIII iei brut/luna „la care se adaugă norma de hrană

Art3. Atribuţile , competențele și sfera relaţională corespunzătoare. funcției

prevăzută la art.1 sunt stabilite prin fișa postului anexatăla prezenta dispoziţie.

Art.4. Cu ducerea la îndepiinire a prezentei dispoziţii seva ocupa compartimentul

financiar-contabil și resurse umanedin cad; rimăriei comunei Horia.

Art.5. Prezenta dispoziţie poatefi contestată în condiţile Legii nr. 554 1 2004,

Legea Contenciosului Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de

30 de zile de la data comunicării , la Tribunalul Constanta
Art.6. Secretarul general al comunei Horia va comunica prezenta dispoziție tuturor

factorilor interesati ,
în termenul prevăzut de lege.

PRIMAR
Ionita Nicolae

Contrasemneaza,
Secretar General Comuna

Sava lonela Adriana


